

Số: /BC-UBND

Tân Hòa, ngày 09 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXVI và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 5 năm giai đoạn 2021-2025. Diễn ra trong bối cảnh tình hình trên thế giới và trong nước có nhiều khó khăn, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, kịp thời của UBND huyện, của Đảng ủy xã Tân Hoà, sự giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, sự đoàn kết, đồng thuận, nỗ lực cố gắng của cả hệ thống chính trị từ xã đến xóm và nhân dân, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã đạt được những kết quả tích cực, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra, góp phần hoàn thành các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cụ thể như sau:

1. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (*theo giá so sánh năm 2010*) ước đạt 235/235 tỷ đồng, bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

2. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (*theo giá so sánh năm 2010*) ước đạt 29.5/29.5 tỷ đồng, bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao (tăng 5,3% so với năm 2023).

3. Tổng thu ngân sách trên địa bàn (đến 30/11/2024) đạt 430/182 triệu đồng, đạt 236.6% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao (tăng 66,7% so với năm 2023).

- Thu cân đối (đến 30/11/2024) đạt 192.7/142 triệu đồng đạt 135.7% kế hoạch, tăng 12,9% so với năm 2023.

4. Sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 5.066/5053 tấn, bằng 100,25% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao (đạt 99,3% so với năm 2023). Giá trị sản

phẩm trên một ha đất nông nghiệp trồng trọt (*theo giá thực tế*) ước đạt 101 triệu đồng/ha, bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

5. Diện tích trồng rừng mới đạt 30 ha, bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao. Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 30%.

6. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 2.730/2600 tấn, bằng 105% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao, đạt 103% so với năm 2023.

7. 3/3 trường học, 1/1 trạm y tế đạt chuẩn quốc gia. Trường Tiểu học đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.

8. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76,2%, bằng 101,46% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao (*trong đó, tỷ lệ lao động có văn bằng chứng chỉ đạt 32,8%, bằng 105,81% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã*).

9. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,2%, bằng 100,21% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

10. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 96%, bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

11. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 35%, bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

12. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 95,5%, bằng 100% so Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

13. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0.67%/năm, bằng 101.5% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

14. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 97% bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

15. Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa ước đạt 97,7%, bằng 102,8% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao. Tỷ lệ khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa ước đạt 100%, bằng 100% so với Nghị quyết Đảng bộ và HĐND xã giao.

16. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân hàng năm (*12 tân binh*).

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN TỪNG LĨNH VỰC:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:

Năm 2024, UBND xã tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng, giá trị kinh tế cao gắn với lợi thế của địa phương được đưa vào sản xuất. Làm tốt công tác chỉ đạo sản xuất, phối hợp thực hiện tốt công tác khuyến nông, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh; làm tốt công tác tiêm phòng, vệ sinh chăn nuôi. Quan

tâm sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị. Trong năm, đã phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên thực hiện cấp mã vùng trồng lúa J01 diện tích quy mô 11 ha tại xóm Trại Giữa. Tiếp tục phát triển chăn nuôi theo mô hình trang trại, gia trại, hộ gia đình.

- Trồng trọt:

Sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 5.066 tấn, bằng 100,26% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã. (trong đó: diện tích trồng lúa 824 ha, năng suất trung bình ước đạt 55,2 tạ/ha, sản lượng thóc: 4.548 tấn; diện tích trồng ngô 110 ha, năng suất trung bình ước đạt 46,09 tạ/ha, sản lượng ngô 518 tấn).

- Chăn nuôi: UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêu độc khử trùng, vệ sinh thú y, tổ chức tiêm phòng 35.350 liều vắc xin cho đàn vật nuôi đạt 100% kế hoạch năm. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra¹. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng năm 2024 ước đạt 2600 tấn đạt 100% kế hoạch huyện giao.

- Thủy sản: Ủy ban nhân dân xã tiếp tục quan tâm phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng thâm canh, chuyên canh để nâng cao sản lượng, giá trị nuôi trồng thủy sản. Diện tích nuôi trồng thủy sản 60 ha, sản lượng ước đạt 400 tấn.

- Lâm nghiệp: Thực hiện tốt công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng trên địa bàn; không để xảy ra cháy rừng. Diện tích trồng rừng mới năm 2024 là 30 ha. UBND xã phối hợp tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ huyện Phú Bình xuân Giáp Thìn trên địa bàn xã, trồng 200 cây bàng Đài Loan, 130 cây lát.

- Công tác thủy lợi, phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai: Do ảnh hưởng của tình hình thời tiết cực đoan, đặc biệt là ảnh hưởng của cơn bão số 3 làm tốc mái, hư hỏng một số công trình của người dân và cơ quan xã; cây cối, hoa màu của người dân bị gãy đổ, sạt lở một số khu vực trên địa bàn. Ước thiệt hại khoảng 70 triệu đồng². Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã đã duy trì trực đảm bảo 24/24h, chỉ đạo lực lượng tham gia khắc phục hậu quả sau bão ổn định tình hình, giúp nhân dân ổn định đời sống sau mưa bão.

1.2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và xây dựng cơ bản

Sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và xây dựng cơ bản tiếp tục duy trì ổn định. Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, hàng hóa cơ bản đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp ước đạt 29,5 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm.

¹ Tổng đàn: Đàn trâu, bò: 1450 con, đàn lợn trên 6000 con, đàn gia cầm 223.000 con, thủy cầm 47.800 con, chăn nuôi khác (chó, mèo) 3860 con.

² -Về nhà ở: 01 Hộ gia đình bà Nguyễn Thị Thân xóm Thanh Lương, bay tằm bờ rô nóc nhà.

- Về thiệt hại khác:

+ Cơ quan xã, tốc trần treo nhà 1 cửa 20m²; cửa sổ nhà công vụ bay và vỡ kính cửa.

+ Một số hộ gia đình xóm U; Thanh Lương; Giàn; Tru Sở; Giếng Mật; bay tằm bờ rô, đổ 45m tường rào.

+ Nguy sạt lở đất khoảng 15m đoạn nghĩa địa Gốc với xóm Tru Sở; sạt lở 03 đoạn bờ sông Đào từ giáp Mỹ Sơn, Thị trấn Hương Sơn về Tân Đức dài khoảng 20m.

- Về nông nghiệp: Tổng diện tích bị gió làm dạt, gãy đổ khoảng 3ha lúa, ngô, ở xóm Giàn, Giếng Mật, xóm U.

- Về lâm nghiệp: Cây keo, bạch đàn nghiêng, đổ và gãy khoảng 4 ha. Cây xoan, mít, sấu; trám và cây ăn quả khác; gãy đổ 2,6 ha.

Trong năm, UBND xã tham gia Hội chợ “Công thương khu vực Đông Bắc – Thái Nguyên” và “Chương trình xúc tiến, kết nối tiêu thụ sản phẩm gà đồi Phú Bình và nông sản năm 2024”, đạt giải Nhì nội dung “Gian hàng đẹp”.

1.3. Hoạt động thu chi, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn (đến 30/11/2024): đạt 430/182 triệu đồng, đạt 236,6% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã giao (tăng 66.7% so với năm 2023). Trong đó thu thuế GTGT 77.6 triệu đồng; Thuế SD đất phi nông nghiệp 6.6 triệu đồng, lệ phí trước bạ 57.1 triệu đồng; phí, lệ phí 41 triệu đồng, thuế TNCN 203 triệu đồng, thu khác 42 triệu đồng.

- Trợ cấp từ ngân sách cấp trên cho địa phương: 10.026/10.026 triệu đồng, đạt 100% so với dự toán huyện và HĐND xã giao, bằng 160.5% so với cùng kỳ.

+ Tổng thu cân đối ngân sách (đến 30/11/2024) đạt là 192.7/142 triệu đồng, đạt 135,7% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã giao (tăng 12.9% so với năm 2023).

- Tổng chi ngân sách tính đến ngày 30/11/2024 là 10.421 triệu đồng, bằng 90,3% kế hoạch. Trong đó:

+ Chi thường xuyên là 7.331 triệu đồng bằng 88,7% kế hoạch.

+ Chi đầu tư xây dựng là 3.090 triệu đồng bằng 94,4% kế hoạch.

1.4. Hoạt động tài chính, tín dụng:

Hoạt động tín dụng tại các ngân hàng trên địa bàn xã diễn ra ổn định, cơ bản đáp ứng nhu cầu vay vốn của nhân dân trên địa bàn xã. Tổng dư nợ của Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Phú Bình và ngân hàng Chính sách xã hội huyện Phú Bình trên địa bàn xã là trên 92.5 tỷ đồng. Trong đó, dư nợ của Ngân hàng chính sách xã hội huyện là 52.874 triệu đồng, ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện là 39.66 tỷ đồng. Tỷ lệ nợ xấu chiếm 0.01% tổng dư nợ.

1.5. Công tác giải phóng mặt bằng, thu hút đầu tư, xây dựng cơ bản:

- Công tác giải phóng mặt bằng: Năm 2024, công tác giải phóng được UBND xã tập trung thực hiện. Trong năm đã phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể vận động 179 hộ dân xóm Ngò, xóm U, xóm Hân, xóm Vực Giăng và Khu trung tâm xã hiến trên 11.400m² đất và tài sản trên đất mở rộng mặt bằng tuyến đường giao thông từ đường 269B đến khu trung tâm xã, tuyến đường Vực Giăng - Hân và chỉnh trang vỉa hè khu trung tâm xã³. Ngoài ra ban quản lý 14 xóm trên địa bàn chủ động vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường làng, ngõ xóm, chỉnh trang lòng, lề đường của xóm mình, đảm bảo giao thông đi lại của nhân dân.

- Công tác xây dựng cơ bản đạt được một số kết quả tích cực. Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong năm đạt gần 15,2 tỷ đồng gồm: dự án sửa chữa sân và

³ Tuyến đường từ đường 269B vào vùng chăn nuôi Hươu sản xuất sản phẩm OCOP xã Tân Hòa chiều dài 1,7km, nền đường mở rộng từ 5m lên 9m có 53 hộ hiến đất, tài sản trên đất, diện tích 5800m²; Tuyến đường trục xóm chiều dài 1,35km, nền đường mở rộng từ 5m lên 9m có 48 hộ hiến đất, diện tích 2500 m²; Tuyến đường từ xóm Vực Giăng đi xóm Hân chiều dài 361,7m, nền đường 7m, bề tổng rộng 3,5m, có 9 hộ hiến hơn 700 m² đất. Dự án lát vỉa hè trung tâm xã chiều dài 1200 m² có 69 hộ, hiến 2400m² đất và tài sản trên đất.

nhà làm việc UBND xã với tổng mức đầu tư 910 triệu đồng; dự án xây dựng nhà 2 tầng Trạm y tế xã với tổng mức đầu tư gần 4 tỷ đồng; dự án lát vỉa hè khu trung tâm xã với tổng mức đầu tư 1,7 tỷ đồng; dự án đường từ đường 269B vào vùng chăn nuôi Hươu sản xuất sản phẩm OCOP xã Tân Hòa với tổng mức đầu tư trên 5 tỷ; dự án sửa chữa 11 phòng học, phòng chức năng trường Tiểu học với tổng mức đầu tư 690 triệu đồng; xây mới nhà đa năng trường Tiểu học với tổng mức đầu tư 590 triệu đồng từ nguồn vốn xã hội hóa; các dự án đường giao thông nông thôn từ nguồn hỗ trợ xi măng của nhà nước với tổng mức đầu tư trên 2.290 triệu đồng, trong đó nhà nước hỗ trợ 568 tấn xi măng⁴, trị giá 766 triệu đồng, nhân dân đối ứng là 1.132 triệu đồng. Chỉ đạo 14 xóm lắp đặt hệ thống đường điện chiếu sáng với tổng chiều dài 35km, tổng mức đầu tư trên 500 triệu đồng do nhân dân đóng góp.

1.6 Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện 19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao năm 2024 gắn với tiêu chuẩn đô thị loại V. Trong đó, tập trung thực hiện các tiêu chí về cơ sở hạ tầng, tổ chức sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân. Đến nay, đã hoàn thành 18/19 các tiêu chí, 71/74 chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao năm 2024, còn 03 chỉ tiêu chưa đạt gồm: 18.1; 18.2; 18.3 (Tiêu chuẩn chất lượng môi trường sống); Hoàn thành 18/19 hồ sơ minh chứng tiêu chí xã nông thôn mới.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

2.1. Công tác lao động, việc làm, xóa đói giảm nghèo, an sinh xã hội:

- Công tác an sinh xã hội: UBND xã quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả. UBND xã tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, cứu trợ đột xuất, trợ giúp xã hội, giảm nghèo, chăm sóc và trợ giúp người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.⁵ Lập danh sách tặng, giảm cho các đối tượng hưởng BHYT từ ngân sách nhà nước trong toàn xã là: 583 thẻ. Lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo làm tài khoản tại ngân hàng Vietinbank 109 hộ. Hướng dẫn 70 hồ sơ làm thủ tục hưởng chế độ bảo trợ xã hội và mai táng phí cho đối tượng chính sách. Phối hợp triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 04 hộ nghèo (01 hộ xây mới; 03 hộ sửa chữa); xây mới 01 nhà đại đoàn kết, 02 nhà nhân đạo cho hộ nghèo.

- Công tác giảm nghèo: UBND xã tiếp tục quan tâm hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế bền vững thông qua chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho các hộ nghèo, hộ

⁴ Tổng số xi măng 568 tấn cấp cho 9 xóm gồm xóm Thanh Lương 28 tấn, Giếng Mật 110 tấn, xóm Hân 65 tấn, xóm Vàng Ngoài 79 tấn, Vầu 28 tấn, Ngõ 40 tấn, Giàn 95 tấn, Vực Giàng 38 tấn, Tè 85 tấn.

⁵ Tổ chức đoàn thăm, tặng quà người có công, thân nhân người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, trao 555 suất quà, trị giá 235.800.000 đồng; tổ chức chúc mừng thọ cho 145 cụ tuổi 70 trở lên với tổng số quà bằng tiền là 62 triệu 850 nghìn đồng.

cận nghèo, người dân tộc thiểu số. Lồng ghép các hoạt động giảm nghèo trong chương trình mục tiêu quốc gia. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024: số hộ nghèo 41 hộ, 82 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 1.87%; hộ cận nghèo 22 hộ, 73 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 1%; Tỷ lệ giảm nghèo đạt 0,67% (*giảm từ 2,54% xuống còn 1,87%, bằng 101,5% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã; đạt 95,7% kế hoạch huyện giao*).

- Công tác lao động, việc làm được quan tâm triển khai: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Phòng Lao động tổ chức tuyên truyền, tư vấn việc làm cho 70 người; Tổ chức rà soát cung cầu lao động. Hiện tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76.2%; trong đó, tỷ lệ lao động qua đào tạo 32,8%.

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm, chú trọng. UBND xã phối hợp với các ngành đoàn thể tổ chức tặng 21 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán và Tết Trung thu⁶. Triển khai chương trình khám sàng lọc khuyết tật cho trẻ em trên địa bàn.

2.2. Hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch.

- Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên 04 lĩnh vực: Văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình. Triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024) gắn với kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống huyện Phú Bình (23/8/1945-23/8/2023)... Chỉ đạo, hướng dẫn các xóm, Ban tổ chức lễ hội tổ chức 06 lễ hội truyền thống theo đúng quy định pháp luật. Phong trào thể dục thể thao được phát triển rộng khắp và đạt được nhiều kết quả tích cực⁷. Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” được triển khai thực hiện rộng rãi tạo hiệu ứng tốt, đạt kết quả cao. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 97.7%; khu dân cư văn hóa đạt tỷ lệ 100%.

2.3. Y tế

UBND xã chỉ đạo Trạm y tế thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân, chăm sóc sức khỏe sinh sản, cải thiện dinh dưỡng trẻ em; công tác phòng chống bệnh lây nhiễm và không lây nhiễm. Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng; 100% đối tượng tiêm chủng được quản lý trên hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia; Trong năm, Trạm y tế xã đã tiếp nhận trên 1100 trường hợp khám chữa bệnh BHYT. Tổ chức kiểm tra 06 cơ sở về an toàn vệ sinh thực phẩm,

⁶ Trong đó, tặng quà Tết Nguyên đán cho 15 trẻ; tặng quà Tết Trung thu 6 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

⁷ Tổ chức thành công giải bóng đá Đoàn thanh niên xã, giải bóng đá Nhi đồng, liên hoan văn nghệ tổng kết các hoạt động hè năm 2024. Thành lập đội tuyển tham gia các giải do huyện tổ chức và đạt kết quả cao như: Đạt giải Nhì bóng chuyền hơi nam lứa tuổi từ 40-55 tuổi; đạt 02 giải Nhì, 01 giải Ba tham gia giải cầu lông nội dung đôi nam phong trào; đội bóng đá nam đạt giải Nhất tại Giải Bóng đá Hội xuân truyền thống xã Thanh Ninh năm 2024; thành lập đội tuyển vận động viên tham gia Giải Việt dã tiền phong huyện Phú Bình năm 2024.

100% cơ sở đảm bảo yêu cầu về ATTP. Trong năm, không có vụ, ca mắc về ngộ độc an toàn thực phẩm.

2.4. Giáo dục – đào tạo

UBND xã luôn quan tâm đến công tác đầu tư cơ sở vật chất bảo đảm, ổn định quy mô trường lớp, nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. 3 nhà trường hoàn thành chương trình năm học 2023 – 2024, triển khai năm học mới 2024 – 2025 theo kế hoạch. Chất lượng giáo dục được nâng cao⁸. kỷ luật, kỷ cương hành chính, hoạt động dạy thêm, học thêm trong ngành giáo dục được chấn chỉnh; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đầu tư hiệu quả và đạt kết quả tích cực. Trường Tiểu học được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen “Tập thể lao động xuất sắc”; Trường Mầm non và THCS đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

2.5. Thông tin truyền thông, chuyển đổi số.

Công tác quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông tiếp tục được tăng cường, đảm bảo đúng định hướng, góp phần tạo sự đồng thuận cao trong xã hội⁹. UBND xã hoàn thành Đề án đảm bảo an toàn thông tin cấp độ 1, được Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên phê duyệt.

Lĩnh vực chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử được quan tâm thực hiện. Ủy ban nhân dân xã tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số, chỉ đạo cán bộ, công chức xây dựng kế hoạch chuyển đổi số, bố trí máy tính, thiết bị đảm bảo thực hiện công tác chuyển đổi số. 100% cán bộ công chức biết sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số; 100% văn bản được gửi trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành. UBND xã thành lập nhóm zalo OA UBND xã Tân Hòa, hỗ trợ mở tài khoản thanh toán không dùng tiền mặt; đưa các sản phẩm nông sản của địa phương lên sàn thương mại điện tử. Triển khai thực hiện tốt Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân gắn chip điện tử đạt 98%; thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 1 (647 tài khoản), mức 2 (5307 tài khoản).

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác tổ chức, thi đua, khen thưởng và cải cách hành chính

⁸ - Trường THCS: năm học 2023 – 2024 có 14 lớp, 559 học sinh. Trong đó: 66 học sinh đạt giải cấp huyện, 32 học sinh đạt giải cấp huyện; 5 học sinh xuất sắc; 56 học sinh giỏi; 51 học sinh tiên tiến. 100% học sinh tốt nghiệp THCS. Năm học 2024 – 2025 có 15 lớp, 588 học sinh, 38 cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Trường Tiểu học: 25 lớp, 795 học sinh. Trong đó: học sinh hoàn thành chương trình lớp học 792/795 em đạt 99,62%; chưa hoàn thành chương trình: 3/795 em chiếm 0,38%. Tổng học sinh được khen: 475 em. Năm học 2024 – 2025 có 25 lớp, 801 học sinh, 45 cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Trường Mầm non: năm học 2023 – 2024 có 20 với 556 trẻ. 100% trẻ được tổ chức ăn bán trú tại trường, được khám sức khỏe và theo dõi bằng biểu đồ tăng trưởng. Trẻ có sức khỏe tốt đạt: 96,5%; Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng giảm 5,1% so với đầu năm. 100% trẻ đạt các mục tiêu giáo dục theo độ tuổi; 151 trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non và đủ điều kiện vào lớp 1. Năm học 2024 – 2025: nhà trường có 20 nhóm, lớp; 540 cháu; cán bộ giáo viên 46; nhân viên 16.

⁹Tổ chức làm, treo 40 pa nô tuyên truyền nông thôn mới tại tuyến đường từ cầu Thanh Lương đi trung tâm xã, treo hơn 30 băng rôn tuyên truyền, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc dọc tuyến đường từ cầu Thanh Lương đi Trung tâm xã và khu vực Trung tâm xã; chỉ đạo các xóm lắp đặt, treo cờ các đường trục chính của xóm, đường vào nhà văn hóa các xóm số lượng trên 300 cờ. Tuyên truyền 120 tin bài trên Đài và Cổng thông tin điện tử của xã.

- Công tác tổ chức, cán bộ: Trong năm đã làm thủ tục nghỉ hưởng chế độ BHXH đối với 01 công chức; đề nghị UBND huyện xếp lương đối với 02 cán bộ; đề nghị nâng lương trước hạn đối với 02 đồng chí, nâng lương thường xuyên 05 đồng chí; bố trí sắp xếp lại người hoạt động không chuyên trách xã theo Quyết định 25/2024/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên; chỉ đạo kiện toàn Tổ an ninh trật tự cơ sở.

- Công tác thi đua, khen thưởng: UBND xã phối hợp với Công đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2024, triển khai đăng ký thi đua năm 2024. Xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua trên địa bàn xã. Trong năm, Nhân dân và cán bộ xã Tân Hòa nhận 01 Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên; đề nghị UBND huyện tặng danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến, tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện; trong năm, có 1 tập thể, 16 hộ gia đình được khen thưởng trong phong trào thi đua “Phú Bình chung sức xây dựng nông thôn mới”; có 02 tập thể, 03 cá nhân được khen thưởng về công tác dân tộc.

- Công tác cải cách hành chính: UBND xã quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đã xây dựng kế hoạch và thực hiện có hiệu quả 6 nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách hành chính. Trong đó, công tác giải quyết thủ tục hành chính đã có nhiều chuyển biến tích cực¹⁰. Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công trên Cổng dịch vụ công quốc gia đạt tốt (83.6/100 điểm).

3.2. Công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: được thực hiện theo đúng quy định. Trong năm, tiếp nhận 02 đơn kiến nghị của công dân, UBND xã đã tiến hành xử lý đơn theo đúng quy định của Pháp luật.

3.3. Công tác dân tộc, tôn giáo:

- Công tác dân tộc: Tổ chức rà soát đối tượng thiếu đất sản xuất, chuyển đổi nghề và đối tượng có nhu cầu hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Rà soát người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số: 14 người/14 xóm.

- Công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được tăng cường; Công tác bảo tồn và phát huy di tích văn hoá ngày được nâng cao, Ủy ban nhân dân xã tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn các xóm tổ chức xin ý kiến về danh mục kiểm kê di tích văn hóa trên địa bàn.

3.4. Công tác tư pháp, phổ biến giáo dục pháp luật

¹⁰ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận, giải quyết đến 3/12/2024: 1889 hồ sơ, trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: tiếp nhận trực tuyến: 1822 hồ sơ; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 66 hồ sơ; số từ kỳ trước chuyển qua: 1 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 1882 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước hạn: 1166 hồ sơ, đúng hạn: 715 hồ sơ, quá hạn: 01 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 7 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 7 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ. Tỷ lệ số hóa hồ sơ trên hệ thống một cửa điện tử đạt tỷ lệ 97,99%.

Công tác chứng thực, đăng ký hộ tịch được triển khai thực hiện đúng quy định¹¹. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn. Công tác hòa giải được thực hiện theo đúng quy định¹².

3.5. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản: UBND xã tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản. Phát hiện và xử lý 7 vụ vi phạm về khai thác, vận chuyển đất, thu nộp ngân sách nhà nước 32.000.000 đồng.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: đã tiếp nhận và giải quyết 96 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, chuyển mục đích sử dụng đất, đính chính, cấp đổi, cấp lại, xác nhận tiếp tục sử dụng đất; phối hợp công ty cổ phần Tài Nguyên và Môi trường Phương Bắc hoàn thiện và bàn giao Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện Phú Bình 1566 hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất cho người dân.

Công tác bảo vệ môi trường được thực hiện thường xuyên: UBND xã xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường, chỉ đạo tổ chức 13 buổi tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các khu công cộng. Phối hợp tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ huyện Phú Bình năm 2024 trên địa bàn xã.

3.6. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Ban chỉ huy Quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, phối hợp với Công an xã nắm chắc tình hình, giữ ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024 gồm 12 đồng chí (11 quân đội, 01 công an). Tổ chức đón nhận 17 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; Tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi 17 đảm bảo chặt chẽ đúng quy định (quân số đăng ký 84/84 công dân). Tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch; Công tác dự bị động viên hoàn thành 100% chỉ tiêu huấn luyện theo kế hoạch; Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Hội đồng GDQP&AN, xây dựng kế hoạch Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024. Rà soát đối tượng 4 nhóm 1 là 11 đồng chí viên chức gửi huyện để bồi dưỡng kiến thức quốc phòng theo kế hoạch của cấp trên;

Thực hiện kế hoạch của UBND xã về giải tỏa hành lang giao thông: Ban CHQS đã huy động giúp đỡ nhân dân tháo dỡ hàng rào, mái tôn trong 9 tháng với hơn 60 ngày

¹¹ - Đăng ký khai sinh: 140 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 76 trường hợp; Chứng thực: 1041 trường hợp.

¹² Tổ chức 6 cuộc phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp cho toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. Tham gia 5 cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên tổ chức: cuộc thi Bác Hồ với Thái Nguyên; cuộc thi chính luận và phát huy vai trò của cựu chiến binh; tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết đạt giải Nhì; cuộc thi trực tuyến tìm hiểu luật đất đai; cuộc thi tìm hiểu pháp luật về thừa kế. Tổ chức 04 cuộc phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép với hoà giải cho công dân xóm Cà, xóm Trụ Sờ, xóm Ngõ, xóm Vực Giảng về lĩnh vực đất đai. Trong năm 2024 phát sinh 5 vụ việc hoà giải tại xóm Trụ Sờ, xóm Giàn, xóm Vầu. Đã hòa giải thành 5/5 vụ đạt 100%.

công. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo chặt chẽ, kịp thời. Triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025¹³.

3.7. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, giữ vững. Lực lượng công an xã tập trung thực hiện đột cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Vận động 03 trường hợp giao nộp pháo tự chế với 06 quả pháo tự chế có khối lượng 0.46 kg, 1,3kg tiền chất thuốc nổ và 65 vỏ giấy pháo. Lập 02 hồ sơ cai nghiện bắt buộc; 01 hồ sơ giáo dục tại xã phường. Bắt giữ 01 vụ, 02 đối tượng trộm cắp tài sản bàn giao cho công an huyện xử lý theo thẩm quyền. Giải quyết 343 hồ sơ quản lý hành chính, 102 hồ sơ đăng ký phương tiện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Kết quả đạt được:

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và người dân, tình hình kinh tế- xã hội của xã đã đạt được những kết quả tích cực trên các lĩnh vực, nhiều chỉ tiêu hoàn thành ở mức độ cao như: thu ngân sách trên địa bàn đạt 430/182 đạt 236.6%KH; sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 2.730/2600 tấn, bằng 105% so KH. Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm và thực hiện hiệu quả. Công tác quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; chính sách an sinh xã hội được quan tâm và thực hiện đầy đủ.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác vệ sinh môi trường đã triển khai tuy nhiên vẫn còn một số đơn vị tổ chức chưa hiệu quả, số lượng người tham gia còn ít, chất lượng chưa cao.
- Công tác cải cách hành chính còn một số hạn chế như còn hồ sơ quá hạn trên hệ thống giải quyết thủ tục hành chính và hệ thống quản lý văn bản và điều hành.
- Công tác giải phóng mặt bằng đã có chuyển biến và đạt kết quả tích cực tuy nhiên vẫn còn chậm so với yêu cầu.

3. Nguyên nhân

- Một số đồng chí cán bộ, công chức chưa tích cực trong việc đôn đốc, kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xóm phụ trách.
- Công tác tự kiểm tra, giám sát về cải cách hành chính chưa thực hiện thường xuyên. Trách nhiệm thực thi công vụ của một số cán bộ công chức còn chưa cao.

¹³ Kết quả khám tuyển nghĩa vụ quân sự 2025: Hội đồng NVQS xã sơ tuyển 83 công dân; đủ điều kiện khám tuyển tại huyện 68 công dân, có 32 công dân đủ điều kiện nhập ngũ (trong đó công an 03 công dân, quân sự 29 công dân).

- Thu nhập của người dân còn thấp trong khi các dự án đường giao thông nông thôn không có kinh phí hỗ trợ giải phóng mặt bằng nên việc thực hiện tháo dỡ, xây lại các công trình trên đất của người dân gặp khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ giải phóng mặt bằng.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

I. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án; tăng cường công tác cải cách hành chính, chuyên đổi số; quan tâm phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025

1. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (*theo giá so sánh*): 235 tỷ đồng.
2. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (*theo giá so sánh*) đạt 29,5 tỷ đồng trở lên.
3. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã đạt 227 triệu đồng. Trong đó thu cân đối đạt: 173 triệu đồng.
4. Sản lượng lương thực có hạt: 4.800 tấn.
5. Giá trị sản phẩm trên một ha đất nông nghiệp trồng trọt (*theo giá hiện hành*): 102 triệu đồng/ha.
6. Diện tích trồng rừng mới bình quân 25 ha/năm. Ổn định tỷ lệ che phủ của rừng 30%.
7. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 2.600 tấn.
8. Giữ vững trạm y tế, các trường học đạt chuẩn quốc gia, trường Tiểu học xã Tân Hoà đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.
9. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75,1% (*trong đó: tỷ lệ lao động có văn bằng, chứng chỉ đạt 31,1%*).
10. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.
11. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 96%.
12. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 35%.
13. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 95,5%.
14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,3%.
15. Tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 97%.

16. Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 95%.

17. Tỷ lệ khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa đạt 100%.

18. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân hàng năm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2025

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

- Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương ngày 16/6/2022 về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 21/10/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với phát triển các sản phẩm có lợi thế huyện Phú Bình, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng tập trung, sản xuất an toàn, phù hợp với nhu cầu thị trường. Tập trung phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực và sản phẩm OCOP của xã gắn với ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, kinh tế số nhằm kết nối giữa sản xuất, chế biến và thị trường; thu hút các doanh nghiệp đầu tư liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm, nâng cao chuỗi giá trị. Tăng cường quảng bá, xúc tiến thương mại, kết nối cung-cầu, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm cho các Hợp tác xã và nhân dân.

- Thực hiện tốt các giải pháp phòng chống và kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi đảm bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt; tổng đàn vật nuôi ổn định hạn chế thấp nhất nguy cơ dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm xảy ra trên địa bàn; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai; thực hiện tốt công tác kiểm dịch động, thực vật, đảm bảo an toàn thực phẩm, chất lượng và truy xuất nguồn gốc. Tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; huy động các nguồn lực để đầu tư hoàn thành các mục tiêu về phát triển nông lâm nghiệp, thủy sản.

1.2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, giao thông, thương mại dịch vụ.

- Triển khai thực hiện các đề án khuyến công, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật cho các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn; khuyến khích các cơ sở tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh tạo việc làm cho lao động địa phương.

- Tuyên truyền vận động mở rộng hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã (mỗi xóm ít nhất một tuyến đường trục xóm, liên xóm). Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân, đồng thời nâng cao vai trò kiểm tra, giám sát của cộng đồng trong việc triển khai thực hiện dự án giao thông trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hoạt động thương mại, dịch vụ; tạo điều kiện khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, mở rộng quy mô kinh doanh, phát triển mạng lưới cửa hàng tự chọn, cửa hàng bán lẻ, cơ sở dịch vụ ăn uống...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, gắn với công tác quản lý, phát huy hiệu quả kinh tế của các nhãn hiệu sản phẩm của xã.

1.3. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới xã nông thôn mới theo hướng kiểu mẫu gắn với tiêu chuẩn phường.

- Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới... Lòng ghép có hiệu quả nguồn vốn đầu tư của các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác trên địa bàn, tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.

1.4. Công tác tài chính, tín dụng

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế của các tổ chức; cá nhân theo quy định của pháp luật về thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Tổ chức triển khai kịp thời các cơ chế chính sách tài chính, thuế mới ngay khi được ban hành.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách; quản lý chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên các nguồn lực cho chi đầu tư phát triển. Tăng cường hơn nữa công tác quản lý chi ngân sách trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, chính sách, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo ngân sách phục vụ cho các nhiệm vụ chính trị của xã.

- Quản lý việc sử dụng nguồn vốn tín dụng, tạo điều kiện cho các hộ dân được vay vốn để phát triển sản xuất, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân.

- Kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất; quyết liệt thực hiện các giải pháp thu tiền sử dụng đất ngay từ đầu năm. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cá nhân hộ gia đình nộp thuế.

1.5. Quản lý tài nguyên, môi trường, giải phóng mặt bằng, thu hút đầu tư

- Tiếp tục thực hiện Đề án Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2025, trong đó tập trung các nhiệm vụ trọng tâm như: Phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường; đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường tại các khu dân cư, cải thiện môi trường khu nông thôn...

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã để phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời và nghiêm

minh các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng đất và hoạt động khai thác đất san lấp trái phép trên địa bàn.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các chủ trang trại, gia trại, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thực hiện các quy định pháp luật về môi trường. Chỉ đạo các xóm thực hiện tốt các nội dung về bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện để thúc đẩy thu hút đầu tư, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính đối với các thủ tục hành chính về tài nguyên và môi trường; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, tài sản trên đất thực hiện các dự án phát triển giao thông nông thôn.

2. Về lĩnh vực văn hoá xã hội

2.1. Giải quyết việc làm và giảm nghèo, an sinh xã hội

- Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã; chú trọng giảm nghèo bền vững đối với đối tượng nghèo thuộc nhóm dễ bị tổn thương, dân tộc thiểu số, người khuyết tật, phụ nữ, trẻ em. Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả cơ chế, chính sách giảm nghèo để cải thiện điều kiện sống và tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản của người nghèo.

- Quản lý chặt chẽ và chi trả kịp thời, đúng, đủ trợ cấp ưu đãi cho đối tượng người có công với cách mạng theo quy định.

- Triển khai các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; lồng ghép vấn đề giới vào việc thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành.

2.2. Về giáo dục và đào tạo

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện phẩm chất, năng lực học sinh ở các cấp học. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 và Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”. Quan tâm đổi mới phương thức dạy học để nâng cao chất lượng giáo dục và bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp.

2.3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 26/12/2017 thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 26/12/2017 thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. Đảm bảo thực hiện đúng chính sách pháp luật về dân số, duy trì mức sinh hợp lý, kiểm soát tỷ số giới tính khi sinh và nâng cao chất lượng dân số.

- Đẩy mạnh ứng dụng tin học trong quản lý y tế, phát triển ứng dụng hồ sơ sức khỏe cá nhân. Đổi mới, củng cố y tế cơ sở, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại trạm y tế.

- Triển khai thực hiện tốt Chương trình phát triển y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025; Đề án phát triển công nghệ thông tin y tế thông minh giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thái Nguyên.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện tốt công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình... tăng cường công tác quản lý, nâng cao tinh thần và trách nhiệm y đức trong ngành, ngăn chặn và xử lý kịp thời các tiêu cực trong khám, chữa bệnh, thực hiện tốt chương trình y tế dự phòng.

2.4. Phát triển văn hoá, thể dục thể thao và du lịch

- Tiếp tục thực hiện tốt Kết luận của Tổng Bí thư tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, coi trọng phát triển văn hóa, xã hội ngang tầm với phát triển kinh tế. Hướng mọi hoạt động văn hóa vào việc xây dựng con người phát triển toàn diện, để văn hóa thấm sâu vào toàn bộ đời sống của xã hội; mỗi gia đình là một tế bào khoẻ mạnh, phát triển. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện chính trị của tỉnh, của huyện, của xã. Phát triển và nâng cao chất lượng hệ thống thiết chế văn hóa từ xã đến cấp cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu kinh tế xã hội của xã. Đặc biệt làm tốt công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền góp phần nâng cao tư tưởng, giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

- Tiếp tục xây dựng và phát triển thể dục, thể thao nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tăng cường sức khỏe của người dân; nâng cao thành tích của thể thao.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, tăng cường, huy động và tạo điều kiện thuận lợi để mọi tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ phát triển các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch, nhất là cấp cơ sở.

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trọng tâm là nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn

hóa; khu dân cư văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa góp phần xây dựng đời sống, lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh.

2.5. Về công tác dân tộc, tôn giáo

- Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các cơ chế, chính sách, các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng của các cơ sở thờ tự, tôn giáo trên địa bàn và đảm bảo các hoạt động tôn giáo trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật.

3. Về lĩnh vực nội chính

3.1. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập, Đề án số 09-ĐA/TU ngày 29/01/2018, Kết luận số 08-KL/TU ngày 21/12/2020, Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 09/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chương trình cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2021-2025; Chương trình cải cách hành chính của huyện giai đoạn 2021-2025. Chú trọng nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tập trung chỉ đạo cán bộ công chức sử dụng thành thạo hệ thống quản lý và điều hành văn bản, chữ ký số, đảm bảo 100% văn bản được ký số trên hệ thống theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong đó trọng tâm giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. Nâng cao đạo đức công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cá thể hoá trách

nhiệm đến từng công chức trong thực thi công vụ; tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong thực thi công vụ; đồng thời có các biện pháp bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ và văn hoá giao tiếp của đội ngũ cán bộ, công chức.

3.2. Quốc phòng, quân sự địa phương và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, các Bộ, ngành về quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác củng cố quốc phòng, an ninh, kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ tăng cường quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập. Thực hiện hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, động viên lực lượng dự bị động viên.

- Xây dựng và triển khai tốt kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện, ngày lễ trong năm. Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động. Tăng cường công tác phòng chống cháy, nổ, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – kế hoạch huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VPUB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Văn Trung